
REGIONE MARCHE — 1 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

deliberazione n. 9

ARTICOLO 53 DELLO STATUTO REGIONALE. ARTICOLO 38, COMMA 6,
DELLA L.R. 4 NOVEMBRE 1988, N. 42, COME SOSTITUITO DALL’ARTICOLO 12, COMMA 3,

DELLA L.R. 8 AGOSTO 1997, N. 54 E ARTICOLO 3, COMMA 1,
DELLA L.R. 14 MARZO 1989, N. 4. ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO

PER LE ESIGENZE DEL SERVIZIO STUDI LEGISLATIVI E FATTIBILITA’
DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL DOTT. PIER DAMIANO MANDELLI

________

ESTRATTO DEL PROCESSO VERBALE
DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 26 LUGLIO 2000, N. 11

__________

 12/00-9

Il Presidente pone in discussione il seguente
punto all’o.d.g. : proposta di atto amministrativo
n. 12/00, a iniziativa dell’Ufficio di Presidenza “Arti-
colo 53 dello Statuto regionale. Articolo 38, comma
6, della l.r. 4 novembre 1988, n. 42, come sostituito
dall’articolo 12, comma 3, della l.r. 8 agosto 1997,
n. 54 e articolo 3, comma 1, della L.R. 14 marzo
1989, n. 4. Assunzione a tempo determinato per le
esigenze del servizio studi legislativi e fattibilità del
Consiglio regionale del dott. Pier Damiano
Mandelli” e poiché l’argomento, ai sensi dell’artico-

lo 53, secondo comma, dello Statuto regionale,
deve essere trattato in seduta segreta, dispone che
il pubblico e i funzionari abbandonino l’aula, dando
la parola ai Consiglieri Fausto Franceschetti e Car-
lo Ciccioli, relatori di maggioranza e di minoranza
della 2a Commissione consiliare permanente;

omissis

Al termine della discussione, il Presidente pone
in votazione la seguente deliberazione:



REGIONE MARCHE — 2 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la tabella “B” allegata al regolamento n.
26/1990 con riferimento alla declaratoria delle com-
petenze del servizio studi legislativi e fattibilità e
fino alla riorganizzazione amministrativa del Consi-
glio regionale;

Considerato che la direzione del servizio studi
legislativi e fattibilità è vacante e che per garantire
la funzionalità e l’efficienza della struttura occorre
procedere alla copertura di tale vacanza organica;

Ritenuto che l’incarico di dirigente del suddetto
servizio debba essere conferito a personale in pos-
sesso di specifica professionalità ed esperienza nel
settore di competenza;

Considerato che, ai sensi dell’articolo 38, com-
ma 6, della l.r. 4 novembre 1988, n. 42 come sosti-
tuito dall’articolo 12, comma 3, della l.r. 8 agosto
1997, n. 54, il 15 per cento dei posti vacanti della
qualifica dirigenziale può essere coperto mediante
assunzione con contratto di lavoro a tempo deter-
minato, fermo restando il possesso dei requisiti
richiesti per l’accesso dall’esterno;

Considerato inoltre che i requisiti richiesti dal
comma 1 dell’articolo 6 della l.r. 6 marzo 1995,
n. 22 sono il possesso del diploma di laurea e
cinque anni di esperienza professionale, anche cu-
mulabili, maturata nelle qualifiche settima ed ottava
dell’organico regionale o nell’ex carriera direttiva
delle altre amministrazioni pubbliche, nella qualifica
immediatamente inferiore a quella dirigenziale in
enti di diritto pubblico o aziende pubbliche o private
o nell’esercizio della libera professione correlata al
titolo di studio richiesto, con relativa iscrizione all’al-
bo professionale ove richiesta;

Considerato infine che per le assunzioni a ter-
mine nei confronti del personale di che trattasi si
applicano, ai sensi del comma 9 dell’articolo 38
della l.r. 42/1988, le procedure previste dall’articolo
53 dello Statuto regionale, previo accertamento de-
gli specifici requisiti professionali richiesti;

Visto l’articolo 3 della l.r. 22/1995,
Visto il curriculum professionale del dott. Pier

Damiano Mandelli, depositato agli atti;
Ritenuto di doversi procedere, per le esigenze

del servizio studi legislativi e fattibilità all’assunzio-
ne del dott. Pier Damiano Mandelli, nato a Pesaro il
14 aprile 1946 e residente a Pergola, via Molino del
Signore n. 8, essendo il medesimo in possesso dei
requisiti richiesti per l’accesso al concorso per la
qualifica dirigenziale, ai sensi dell’articolo 6 della l.r.
22/1995;

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione a
tempo determinato secondo le procedure previste
dall’articolo 53 dello Statuto regionale e dall’articolo
3, comma 1, della l.r. 4/1989, del dott. Pier
Damiano Mandelli in possesso dei requisiti previsti;

Richiamate le disposizioni di cui ai commi 6, 7 e
8 dell’articolo 38 della l.r. 42/1988;

Vista la proposta dell’Ufficio di Presidenza;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolari-

tà tecnica e sotto il profilo della legittimità del Diri-
gente del servizio amministrazione reso nella pro-

posta dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regio-
nale;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

1) di approvare l’assunzione a tempo determinato,
ai sensi dell’articolo 38 della l.r. 42/1988, del
dott. Pier Damiano Mandelli per le esigenze del
servizio studi legislativi e fattibilità alle condizioni
previste dal citato articolo 38 della l.r. 42/1988 e
alle seguenti, esplicite, condizioni e pattuizioni:
a) il dott. Pier Damiano Mandelli, nato a Pesaro il

14 aprile 1946 e residente a Pergola, via Moli-
no del Signore n. 8, viene assunto con con-
tratto di lavoro a tempo determinato, ai sensi
del comma 6 dell’articolo 38 della l.r. 42/1988
come sostituito dall’articolo 12, comma 3, del-
la l.r. 54/1997, per le esigenze del servizio
studi legislativi e fattibilità del Consiglio regio-
nale;

b) al dott. Pier Damiano Mandelli è attribuita, per
la durata dell’incarico, la qualifica unica di
dirigente come previsto dalla l.r. 22/1995;

c) il rapporto di lavoro a tempo determinato avrà
inizio dalla data stabilita nel contratto di as-
sunzione, avrà la stessa durata dell’Ufficio di
Presidenza e scadrà comunque decorsi
quarantacinque giorni dalla data della sua
rielezione;

d) di attribuire al dott. Pier  Damiano Mandelli
l’incarico di dirigente del servizio studi legisla-
tivi e fattibilità dalla data di assunzione e per la
stessa durata del rapporto di lavoro, fatta sal-
va la possibilità  di revoca anticipata dell’inca-
rico stesso a seguito della riorganizzazione
degli uffici del Consiglio con contestuale affi-
damento di un altro incarico in essa previsto;

e) nei confronti del dott. Pier Damiano Mandelli,
per tutta la durata del rapporto di lavoro, si
applica quanto disposto dal contratto indivi-
duale, dal CCNL Area dirigenza e per quanto
in essi non disciplinato, le norme regionali e
statali che regolano l’attività in servizio del
personale;

f) al dott. Pier Damiano Mandelli come disposto
a norma del comma 7 dell’articolo 38 della l.r.
42/1988 viene corrisposto per il periodo di
attività il trattamento economico così costitui-
to: (a titolo esplicativo e con riferimento alla
normativa contrattuale vigente, fatti salvi ag-
giornamenti successivi), trattamento tabellare
iniziale come previsto per la qualifica dirigen-
ziale articolo 24, comma 2, del nuovo CCNL -
dirigenza Comparto Regioni - Enti locali, in-
dennità integrativa speciale, come per legge,
la quota di 13° mensilità ed eventuali quote di
aggiunta di famiglia, se dovute, nonché la
retribuzione di posizione così come prevista
dall’articolo 27 del vigente CCNL Area diri-
genza e, se dovuta, la retribuzione di risultato,
salvo le modificazioni che deriveranno a tale



REGIONE MARCHE — 3 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

retribuzione a seguito della graduazione delle
strutture dell’Ente;

g) il trattamento economico corrisposto al nomi-
nato è sottoposto a regime contributivo ai fini
previdenziali, di assistenza e quiescenza
presso la ex CPDEL e presso l’ex INADEL;

h) l’onere per l’attuazione della presente delibe-
ra, ammontante a presunte lorde annue lire
154.271.108, ivi compresi gli oneri riflessi, fa
carico al capitolo 1210101 dello stato di previ-
sione della spesa per l’anno 2000 e verrà
assunto con successivo atto del Dirigente del
servizio personale della Giunta regionale;

i) di determinare in sede contrattuale gli ele-
menti di cui all’articolo 19, commi 1 e 2, del
d.lgs. 29/1993;

2) di autorizzare l’Ufficio di Presidenza del Consi-
glio regionale, con riferimento alle esigenze or-
ganizzative dell’amministrazione a conferire, nel
corso della legislatura, al sopracitato Dirigente
l’incarico di direzione o di coordinamento di altra
struttura per la quale sia necessaria una profes-
sionalità affine a quella in possesso del Dirigente
in questione.

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "Il Consiglio approva"

IL PRESIDENTE
f.to Luigi Minardi

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
f.to Marco Amagliani
f.to Enrico Cesaroni


